
letín Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la 
referida propuesta a favor de los señores que a continuación se 
relacionan:

Don Adalberto Ferrández Arena, 4,50 puntos.
No se eleva propuesta para la segunda plaza.
El interesado aportará ante la Dirección General de Univer

sidades en el plazo de treinta dias a contar del siguiente al de 
la publicación de la presente en el «Boletín Oficial del Estado», 
los documentos relacionados en la norma 9.1 o, en su caso, 
9.2 de la mencionada Orden ministerial de 23 de agosto de 1976.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 16 de enero de 1978.—P. D., el Director general de 

Universidades, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

5011 ORDEN de 16 de enero de 1978 por la que se 
aprueba propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad en la disciplina de «Microbiología 
aplicada y Técnica microbiológica» (Facultad de 
Farmacia).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 28 de septiembre de 1970 
(«Boletín Oficial del Estado» del 14 de octubre) para la provi
sión de dos plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni
versidad, en la disciplina de «Microbiología aplicada y Técnica 
microbiológica» (Facultad de Farmacia) y elevada propuesta de 
los opositores aprobados por el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Bo
letín Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la 
referida propuesta, a favor de los señores que a continuación se 
relacionan:

Doña María del Carmen de la Rosa Jorge, 3,50 puntos.
Don Francisco Ruiz Barraquero, 4,00 puntos.
Los interesados aportarán ante la Dirección General de Uni

versidades en el plazo de treinta días a contar del siguiente al 
de la publicación de la presente en el «Boletín Oficial del Esta
do», los documentos relacionados en la norma 9.1 o, en su 
caso, 9.2 de la mencionada Orden ministerial de 23 de agosto 
de 1976.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 16 de enero de 1978.—P. D., el Director general de 

Universidades, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

5012 ORDEN de 17 de enero de 1978 por la que se 
abre nuevo plazo de presentación de instancias a 
concurso-oposición para proveer plazas de Profeso
res auxiliares de Escuelas Oficiales de Idiomas.

Ilmo Sr.: La Orden de 7 de noviembre de 1968, que regula 
la provisión de vacantes de personal docente en las Escuelas 
Oficiales de Idiomas, establece en su artículo 6.° que los Pro
fesores auxiliares de dichos Centros constituyen un Cuerpo 
especial, en el que se ingresaría por oposición libre.

Por Orden de 12 de noviembre de 1973 («Boletín Oficial 
del Estado» de 5 de diciembre) se modificó la anterior, en el 
sentido de que no obstante lo establecido en el citado articu
lo 6°, las plazas vacantes existentes se proveerían por una 
sola vez mediante concurso-oposición restringido entre los Ayu
dantes relacionados.

Con objeto de dar cumplimiento a lo dispuesto en dicha 
Orden, con fecha 7 de diciembre de 1973 («Boletín Oficial 
del Estado» de 3 de enero de 1974). se convocó concurso- 
oposición restringido entre aquellos Profesores ayudantes repe
tidores que aparecieron relacionados en la mencionada Orden 
de 12 de noviembre de 1973. por lo que quedaban excluidos 
de dichas pruebas.

Recurridas por éstos las Ordenes de 12 de noviembre y 7 
de diciembre de 1973, el Tribunal Supremo, en sentencia de 
5 de noviembre de 1977 estima el recurso a favor de don 
José Pujol Puigsaulens, don Enrique Rodríguez Lapuente, don 
Rafael Rodríguez Lapuente, doña María Amparo Galiana Mo- 
liner, don Gaspar Moradillo Blay, doña Marta Obenich Lantoin, 
doña Dionisia Gaillard Dejean y don Manuel Rubio Roggen, 
declarando el derecho que los mismos ostentan para tomar 
parte en el concurso-oposición convocado por la Orden de 7 
de diciembre de 1973

Con objeto de dar cumplimiento a lo dispuesto,
Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Abrir el plazo de presentación de instancias a 
que se refiere la base 3 3 de la Orden de 7 de diciembre 
de 1973 («Boletín Oficial del Estado» de 3 de enero de 1974),

durante treinta días hábiles, cantados a partir del siguiente 
al de la publicación de la presente Orden en el «Boletín Oficial 
del Estado». Los interesados habrán de reunir los requisitos 
y cumplir las condiciones que se exigen en la citada Orden.

Segundo.—Los Ayudantes repetidores que puedan concurrir 
al concurso-oposición restringido son los relacionados en la 
Orden de 24 de diciembre de 1977, a saber:

Don José Pujol Puigsaulens.
Don Enrique Rodríguez Lapuente.
Don Rafael Rodríguez Lapuente.
Doña María Amparo Galiana Moliner.
Don Gaspar Moradilla Blay.
Doña Marta Obenich Lantoin.
Doña Dionisia Gaillard Dejean.
Don Manuel Rubio Roggen.

Tercero.—Las plazas a las que concurrirán por concurso- 
oposición restringido serán las vacantes que no fueron cubiertas 
de entre las que se anunciaron para su provisión en la citada 
Orden de 7 de diciembre de 1973 y que se detallan a conti
nuación:

Escuela Oficial de Idiomas de Madrid:
Alemán 2, español 1, portugués 1, inglés 10, francés 1.

Escuela Oficial de Idiomas de Valencia:
Ruso 1. alemán 1, inglés 6, francés 5.
Cuarto.—Los Tribunales calificadores que habrán de juzgar 

el concurso-oposición restringido serán los nombrados por Or- 
denes de 30 de mayo de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
de 11 de julio), 14 de octubre de 1974 («Boletín Oficial del 
Estado» del 25).

Quinto.—Los ejercicios del concurso-oposición restringido se- 
rán los fijados en la base 1.2 de la Orden de convocatoria 
de 7 de diciembre de 1973 teniendo en cuenta los siguientes 
extremos:

a) El baremo a que hace referencia la base 7, los cuestio
narios que regirán en las distintas disciplinas, serán los seña- 
lados por Resoluciones de 24 de octubre de 1974 («Boletín 
Oficial del Estado» de 8 de noviembre).

Lo que digo a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 17 de enero de 1978.—P. D., el Director general 

de Personal, Matías Vallés Rodríguez.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Gestión de Personal.

5013 ORDEN de 19 de enero de 1978 por la que se acepta 
renuncia del Presidente titular del Tribunal del 
concurso-oposición a plazas del grupo XX, «Aero
puertos» (Escuela Técnica Superior de ingenieros 
Aeronáuticos), don Ciríaco Vicente Mazariegos, y 
se nombra a don Juan del Campo Aguilera para 
sustituirle en dicho cargo.

Ilmo. Sr.: Visto el escrito formulado por el excelentísimo 
señor don Ciríaco Vicente Mazariegos corrió Presidente titular 
del Tribunal del concurso-oposición a plazas de Profesores ad
juntos de Universidad, disciplina de grupo XX. «Aeropuertos» 
(Escuela Técnica Superior de Ingenieros Aeronáuticos). en el 
que solicita ser sustituido en el mencionado cargo;

Teniendo en cuenta las razones alegadas por el interesado 
y lo dispuesto en el artículo 5.°. puntos 3 y 4 del Decreto 2212/ 
1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha tenido a bien aceptar la renuncia del 
excelentísimo señor don Ciríaco Vicente Mazariegos al cargó 
de Presidente titular del Tribunal anteriormente mencionado 
y, en consecuencia, que sea sustituido por el excelentísimo señor 
don Juan del Campo Aguilera, nombrado Presidente suplente 
por la misma Orden ministerial de 22 de noviembre de 1977.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 19 de enero de 1978.—P. D.. el Subsecretario, Antonio 

Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

5014 ORDEN de 19 de enero de 1978 por la que se acepta 
la renuncia presentada por don José María Naharro 
Mora al cargo de Presidente titular del Tribunal 
de grupo XXX. «Economía y Política Agraria» (Es
cuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos) 
y, en consecuencia, sea sustituido por don José Ver- 
gara Doncel.

Ilmo. Sr.: Visto el escrito del excelentísimo señor don José 
María Naharro Mora como Presidente titular del Tribunal del 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos de Univer
sidad, disciplina de grupo XXX, «Economía y Política Agraria» 
(Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos), nombra-



4132 21 febrero 1978__________________ B. O. del E.—Núm. 44

do por Orden ministerial de 21 de noviembre de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 18 de enero de 1978), en el que solicita 
ser sustituido en el mencionado cargo;

Teniendo en cuenta las razones alegadas por el interesado 
y lo dispuesto en e] artículo 5.°, puntos 3 y 4, del Decreto 2212/ 
1975, de 23 de agostó,

Este Ministerio ha tenido a bien aceptar la renuncia presen
tada por el excelentísimo señor don José María Naharro Mora 
al cargo de Presidente titular del Tribunal del concurso oposi
ción anteriormente mencionado y, en consecuencia, que sea sus
tituido por el excelentísimo señor. don Jbsé Vergara Doncel, 
nombrado Presidente suplente en la misma Orden ministerial de 
21 de noviembre último.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 19 de enero de 1978.—P. D., el Subsecretario, Antonio 

Fernández-Galiano Fernández.

limo. Sr. Director general de Universidades.

5015 ORDEN de 30 de enero de 1978 por la que se convo
can a concurso de acceso las cátedras de Universi
dad que se indican.

limo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se rela
cionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso de 
acceso al Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Universidad, 
de conformidad con lo que se determina en el artículo 10 de la 
Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre Estructura de las Facultades 
Universitarias y su Profesorado; Decreto-ley 5/1968, de 6 de ju
nio; Decretos 889/1969, de 8 de mayo, y 2211/1975, de 23 de agos
to, y Orden de 28 de mayo de 1969 («Boletín Oficial del Estado» 
de 14 de junio).

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Profeso
res agregados de Universidad que sean titulares ce disciplina 
de igual denominación a la anunciada o de sus equiparadas.

Tercero.—Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro 
del plazo de quince días hábiles, a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», en 
la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas de ia 
hoja de servicios expedida según la Orden de 17 de septiembre 
de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio del 28), y de los ejem
plares o separatas de sus publicaciones, asi como Memoria com
prensiva del plan de trabajo a desarrollar en la cátedra (orga- 
nazación de la enseñanza con indicación de lecciones teóricas, 
bibliografía sumaria por lección, ejercicios y seminarios, clases 
prácticas, pruebas docentes), etc.

Cuarto.—De conformidad con lo dispuesto en el número ter
cero de la Orden de 6 de mayo de 1975, el Tribunal deberá te
ner en cuenta al elevar la propuesta toda la labor docente e 
investigadora realizada por el Profesor agregado en el período 
anterior y posterior a su nombramiento como tal, y considera 
rán un mérito especial el tiempo de permanencia activa en 
dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I. muchos años.
Madrid, 30 de enero de 1978.—El Director general de Univer

sidades, Manuel Cobo del Rosal.

limo. Sr. Director general de Universidades.

ANEXO QUE SE CITA

«Análisis matemático 4.° y 5.°» de la Facultad de Ciencias de 
la Universidad de Bilbao.

«Análisis numérico» de la Facultad de Ciencias de la Univer
sidad de Bilbao.

«Teoría de la Contabilidad» de la Facultad de Ciencias Econó
micas y Empresariales de la Universidad de Sevilla.

«Derecho mercantil» de la Facultad de Ciencias Económicas y 
Empresariales de la Universidad de Málaga.

«Derecho natural y Filosofía del derecho» de la Facultad de 
Derecho de la Universidad de Sevilla.

«Historia contemporánea» de la Facultad de Filosofía y Letras 
de la Universidad de La Laguna.

«Terapéutica física» de la Facultad de Medicina de la Univer
sidad de La Laguna.

«Odontología con su clínica» de la Escuela de Estomatología 
de la Facultad de Medicina de la Universidad Complutense de 
Madrid.

«Dermatología médico-quirúrgica y Venereología» de la Fa
cultad de Medicina de Cádiz de la Universidad de Sevilla.

«Fisiología general y especial» de la Facultad de Veterinaria 
de León de la Universidad de Oviedo.

«Bioquímica» de la Facultad de Medicina de Badajoz de la 
Universidad de Extremadura.

«Historia universal moderna v contemporánea» de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Univer-uiad de Granada.

■Historia de España moderna y contemporánea» de la Facul
tad de Filosofía y Letras de la Universidad de Granada.

5016 ORDEN de 8 de febrero de 1978 por la que se recti
fica la de 9 de enero que convocaba concurso de 
traslados para cubrir plazas vacantes de Profesores 
agregados de Institutos Nacionales de Bachillerato.

limo. Sr.: Advertidos errores en el anexo II de la Orden 
ministerial de 9 de enero de 1978 («Boletín Oficial del Estado» 
del 18), por la que se convocaba concurso de traslados entre 
Profesores agregados de Institutos de,Enseñanza Media y aque
llos Profesores agregados en prácticas de Institutos Nacionales 
de Bachillerato con destino provisional,

Este Ministerio ha tenido a bien corregir el número de va
cantes de los Centros y asignaturas que a continuación se 
enumeran:

Geografía e Historia

08011. «Maragal», de Barcelona. Donde dice (04), debe decir 
(03).

21064. «Delgado Hernández», de Bollullos Par del Condado. 
Donde dice (01), debe decir (—).

Inglés

28277. «Joaquín Turina», de Madrid. Donde dice (04), debe de
cir (03).

09052. «Fray Pedro de Urbina», de Miranda de Ebro. Donde 
dice (02), debe decir (01).

21064. «Delgado Hernández», de Bollullos Par del Condadq. 
Donde dice (01), debe decir (—).

Francés

33339. «Marqués de Casariego», de Tapia de Casariego. Donde 
dice (01), debe decir (—).

21064. «Delgado Hernández», de Bollullos Par del Condado.
Donde dice (02), debe decir (01).

13092. «J. Ruiz de la Hermosa», de Daimiel. Donde dice (01),
debe decir (—).

Filosofía

21064. «Delgado Hernández», de Bollullos Par del Condado.
Donde dice (01). debe decir (—).

Latín

21064. «Delgado Hernández», de Bollullos Par del Condado.
Donde dice (01). debe decir (—),

Lengua y Literatura

21064. «Delgado Hernández», de Bollullos Par del Condado.
Donde dice (02), debe decir (01).

Matemáticas

21064. «Delgado Hernández», de Bollullos Par del Condado.
Donde dice (01). debe decir (—).

Física v Química

21064. «Delgado Hernández», de Bollullos Par del Condado.
Donde dice (01). debe decir (—).

Ciencias Naturales

07055. «José María Cuadrado», de Ciudadela. Donde dice (01), 
debe decir (—).

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 8 de febrero de 1978.—P. D., el Director general de 

Personal, Matías Vallés Rodríguez.

limo. Sr. Subdirector general de Personal.

5017 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se convoca concurso de trasla
do para la provisión de la cátedra de «Contabi
lidad aplicada» de la Escuela Universitaria de Es
tudios Empresariales de Madrid.

limo Sr.: Vacante la cátedra de «Contabilidad aplicada» do 
la Escuela Universitaria de Estudios Empresariales de Madrid, 

Esta Dirección General anuncia su provisión por concurso de 
traslado, que ee tramitará de acuerdo con la Ley de 24 de 
abril de 1958 («Boletín Oficial det- Estado» del 25) y Decreto 
de 16 de julio de 1959 («Boletín Oficial del Estado» del 30).

Podrán tomar parte en este concurso los Catedráticos nu
merarios de ia misma asignatura en servicio activo o exce
dentes los que hayan sido titulares de la misma disciplina por 
oposición v en la actuahdad do sean de otra distinta, asi como 
los procedentes de cátedras análogas cuyo reconocimiento se 
haya concedido y publicado oficialmente con anterioridad a 
esta convocatoria. Todos ellos (con excepción de los excedentes)


